

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tegorocznie zł. 1-25

Zagranicę 9 złotych
miesięcznie
Wychość co najmniej raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Budżet a bilans handlowy

Sesja sejmowa jest na widowni. Liczą się z tem, że będzie ona zwolana na koniec października, jak przepisuje konstytucja. Ponieważ sesja ta jest z zasady budżetowa, zatem rząd przedewszystkiem przedłoży projekt budżetu na 1929/30 wraz z ustawami stojącymi w związku z budżetem.

Jaki to będzie budżet, jest dotychczas tajemnicą i rząd oświadcza, że te tajemnice utrzyma, że przed ostatecznym jego ustaleniem (ma to nastąpić u piątkowej Radzie ministrów) cyfry ogólnej budżetu nie poda do wiadomości. Przenika jednak informacja, wedle której budżet ma wynosić 2 miliardy 600 milionów zł., tj. o 80 milionów więcej niż na r. 1928/29. Ponieważ główną troską rządu, zupełnie słusznie, jest utrzymanie równowagi budżetowej, trzeba będzie dość do tej równowagi zapoczątkować podwyższenia podatków. W rachubę wchodzi podatek gruntowy i budowlany, a przedewszystkiem zapowiadane przez ministra skarbu zwiększenie jednorazowego podatku majątkowego w starych.

Rząd, jak nisma donoszą, zaprzecza, jakoby podana wysokość budżetu odpowiadała prawdzie. Nie zaprzeczono natomiast krążącej od dłuższego czasu wiadomości, że obecnie opracowywany preliminarz budżetowy będzie się różnił od poprzednich w tym punkcie, że zamiast wyczerpalnianych wydatków — o dochodach nie mówią — będzie zawierał cyfry ogólne, t. zw. ogólne. A więc np. na ministerstwo spraw wojskowych tyle, na ministerstwo spraw wewnętrznych tyle itd. bez wdrażania się w rozdziałanie wydatków na tytuły, podtytuły itp. Będzie to zapewne znaczna oszczędność na papierze i kosztach druku, ale oszczędność kosztem praw konstytucyjnych Sejmu, którego prawo uchwalania budżetu nie kończy się na przyjęciu do wiadomości jednej czy kilku pozycji, ale na kontrolowaniu całokształtu gospodarki finansowej państwa. A bez znajomości rozkładu wydatków na cele specjalne, mieszające się we wszystkich ministerstwach, niema o takiej kontroli mowy. Nie wiadomo też, czy Sejm zgodzi się na takie okrojenie swych praw — poraż pierwszy w Polsce wogóle i w erze sanacyjnej w szczególności.

P. premier Bartel miał oświadczyć dziennikarzom że, rząd główną uwagę zwraca obecnie na bilans handlowy i sprawy gospodarcze. Racjonalnem jest to poświęcenie uwagi tym centralnym sprawom naszego państwa, tembardziej że bilans handlowy — mimo lekkiej tendencji ku poprawie — ciągle jeszcze niedomaga. Wedle tymczasowych obliczeń bilans handlowy za sierpień przedstawia się w następujących cyfrach:

przywóz wartości	258 milionów zł.
wywóz	196 milionów zł.
deficyt	62 milionów zł.

W porównaniu z lipcem deficyt jest o 24 miliony mniejszy, ale znówu mamy niepokojący

Fałszywa przygrywka — mowa Hindenburga

Prezydent republiki niemieckiej feldmarszałek von Hindenburg odwiedził urzędowe niemiecki rząd w Stawku. W takich przejażdżkach niema nic nadzwyczajnego. odbywają je głowy wszystkich państw w tym celu, aby albo zespółić nowe doświadczenia z państwem albo starym dzielnikiem dadek otuchy.

Przejażdżka Hindenburga nabrabi jednak specjalnego znaczenia wskutek wygłoszonych przez niego mowy. Nie wiadomo — jak pewne pisma twierdzą — czy mowy te zostały wygłoszone z inspiracji odpowiedzialnego rządu, czy też były one improwizacją, odpowiedzia nojako na wygłoszone mowy powitalne. Przypuszczamy jednak, że obojczyne dotyczące ministra (jest nim niemiecki minister spraw wewnętrznych, socialista Severing) jest z dwóch powodów mylne: po pierwsze niemiecki Górn Śląsk jest prowincją pruską, a podział między Rzeszę a państwami związkowemu jest tak ścisły, że minister Rzeszy tj. Severing nie może interesować się do spraw pruskich; po drugie ani minister Rzeszy ani minister pruskich (jest nim także socialista (Greschick) nie daliby swego miejsca na mowę, o której wieściadło, że wywoła ono oburzenie i z pewnością nie przyczyni się do polepszenia stosunków sąsiedzielskich z Polską. Zaden z nich nie zrobiliby tego tembardziej teraz, kiedy z Polską toczą się rokowania o traktat handlowy, którego dościsła do skutku spełnienie socjaliści sobie życzą.

Komu zatem należy przypisać powitanie takiej mowy? Tu wchodzi w grę moment psychologiczny. Hindenburg, mimo że jest prezydentem republiki i dotychczas ściśle trzymał się granic zaszereżonych nim konstytucja republikańska, pozostał tem, czem był przez całe życie: monarchistą, konserwatystą, żołnierzem. Osobista jego powaga jest tak wielka, jego zasługi dla ojczyzny uchochodzą za tak wielkie, że żaden minister nie jest w stanie przeciwstawić się tej powadze, niel w Niemczech nie może narazić się na niepopularność przez przeciwstawianie się człowiekowi, którego szerokie sferi mimo wszystko uważają za „bolatera narodowego“.

Z tej wyjątkowej swej pozycji korzysta Hindenburg, aby wygłaszać mowy i wogóle dokonywać rzeczy, na które inny prezydent nie mógłby sobie pozwolić. Ma on zresztą przykład i zarcię w niedawnej przeszłości Niemiec, gdzie Wilhelm II również wygłaszał mowy bez wiedzy odpowiedzialnych ministrów tak dalece, że i parlament i kanclerz Bulow zmuszeni byli przemieć się samowolli gwałtem wystąpić.

Hindenburg „uczył“ sobie mowę na temat sposobu, w jaki nastąpił podział Górnego Śląska mie-

dy Polskę i Niemcy. Jego zdaniem podział ten był niesprawiedliwy, dokonany wbrew wyników plebiscytu, zadekretowany z zewnątrz przez zwyciężca entente w tym celu, aby osłabił pokonane Niemcy. Rzesza miała się zupełnie przeciwieć, to nle Niemcy zostały pokrzywdzone, ale Polska, nie otrzymawszy obrębów (Opole, Górnicy) z znaczną większością polską. Przynal to sam Hindenburg, mówiąc o „amnejszości narodowej“ o „mówiacych po polsku obywatelach niemieckich“ — o tyle tylko niedokładnie, że ta „amnejszość“ w rzeczywistości jest większością a „mówiacy po polsku“ — stary lo zwrot w terminologii narodowościowej pruskiej — to polscy robotnicy i chłopci, którzy tylko wskutek nacisku z zewnątrz, wskutek nacisku i przemyca się mogli poddać plebiscytowi dał wyrazu swym przekonaniom, pod czyje panowanie chcą należeć.

A także lamenty na temat rozważania jednolitego ciała gospodarczego, jakie miał tworzyć Górn Śląsk pod rządami pruskiemi, okazały się złudzeniem. Polska cześć Górnego Śląska, mimo faktycznego rozdarcia rozwija się, przemysł jego ma odzwiercać od reszty nie nie ucierpiał; możliwem tylko jest, że część niemiecka ucierpiała, ale to inż jest wina samych Niemców, którzy wydozownie nie potrafili się zastosować do nowej sytuacji mimo okrzykanej ich nadzwyczajnej zdolności organizacyjnej.

Rozumiemy doskonale, że mowa taka musiała wywołać w urzędowych sferach polskich oburzenie. Była ona powalniająca — niezgrabną przygrywką kłopotliwego miszmaru niemieckojęzycznej polityki, jakim Hindenburg w rzeczywistości jest. Z tego nie może jednak wynikać skłoda dla rokowań. Byłoby bowiem zbyt wiele zaszczytu przyzwać do tej eskapady 80-letniego żołnierza wielkie znaczenie, ani ona nie to zasługuje. Słowa przenajmniej konieczności gospodarcze posiadają. Dzik Hindenburg, lutro inny Polska i Niemcy, są i pozostaną sąsiadami, w wielu rzeczach na siebie skazaniymi.

Premier Bartel u marszałka Daszyńskiego

Prezes Rady ministrów prof. Bartel odwiedził wczoraj marszałka Daszyńskiego. Rozmowa dotyczyła przygotowań do jesiennej sesji parlamentarnej, na której rząd przedłoży projekt budżetu na rok 1929/30. Według wiadomości „Polskiej Informacji Demokratycznej“ wysokość budżetu wyniosła ma dwa miliardy 600 milionów złotych.

pozytywnego rezultatu w formie znacznego jego zwiększenia, będziemy musieli deficyt wyrównać gotówką, t. j. walutami z zapasu Banku Polskiego, a to jest rzecz niebezpieczna.

Podwyższenie budżetu państwowego — jak przynajmniej przedstawiający budżet — przy równoczesnym utrzymaniu się deficytu w budżecie handlowym — to są dwa czynniki, którym Polska w obecnej swej sytuacji gospodarczej sprostać nie zdoła. Niełatwa to będzie rzecz wyściągnąć z osłabionego organizmu choćby tylko 2 miliardy na rok przy równoczesnym ciągłym, choćby w powolniejszym tempie, uptywle krwi tj. wyciekaniu obcych walut z kraju. Striba podatkowa, która obecnie jest trudną z najwyższą półką, będzie musiała przybrać jeszcze silniejszego tempa. W końcu jednak może się okazać, że muszyna będzie pracowała w próżni w myśl znanego przysłowia, że z próżnego i Salomon nie nalele.

Telegram

N 78

Przewoż. N

pepege grudziadz

PEPEGE T. A. GRUZIADZ
OTRZY - 7. WRZ. 1928 MANG
ODPOWIEDZIANO
DO REGISTRATURY

dom idyf
16, 45 97

Uwagi służbowe

Przyjęto dn 7 9 1928
godz. 10 15
podpis

wilno targi polnocne 208 12 7 15 15

Komitet sedziowski targow odznaczył wyroby pepege zlotym medalem winszuje = salit +

Jeżeli przynajmniej jedna osoba wyśle i odzyska swoje znaczki telegraficzne.

Niezadowolone nacjonalistów

Z chwila, gdy rokowania o opróżnienie Nadrenji przeszły z akademickimi pogadankami na realny (or układowy dyplomatyczny, nacjonalisti obu krajow: Niemiec i Francji) objawiały wielkie niezadowolenie. Dla nich zntesienie okupacji jest rzeczywiste kłeska: niemieckcy traca doskonaly atut agitacyjny przeciw kazdemu rządowi, w którym oni nie biora udziału; francuscy zaś mogą sobie używać dowolnie „granicach”, którzy pozwalają na rewizje traktatów, na „pokrzywdzenie” Francji pod względem reparacji, na uszczuplenie jej bezpieczeństwa przez wycofanie załogi z Nadrenji i t. d.

Nacjonalisci niemieccy umieją tak i umieją iaczej. Dopóki siedzieli w rządzie, zgodzali się milczaco na polityke Stresemanna, która od Locarna poprzez wejście do Ligi nadrenno dazyła przeciwko konsekwentnie do tego, co obecnie Müller zaczyna realizować: do wczesniejszego zniesienia okupacji. Ośmi nacjonalisci, którzy w r. 1924 umożliwili uchwalenie przez parlament Rzeczy planu Dawesa w ten sposób, że kazali większej części swych posłów usunąć się od głosowania, dziś występują przeciw rewizji tego planu za cene uzyskania ich postulatów: zniknięcia ostatniego żołnierza francuskiego z ziemi niemieckiej.

Nacjonalisci francuscy stosują inną faktyle i innymi ostaniąja się powodami. Dla nich jedyna polityka, godna zwycięstwa, jest polityka z r. 1923, polityka okupacji zalebia Rurzy; mimo że polityka taka, skłodząc obrzymsio Niemcom, nie przyniosła Francji żadnej korzyści przez rozluźnienia przyznanej z Anglii. Dla nich Polnecare, to uosobienie polityki wyszyskama postanowień traktatowych do ostatniej litery, onal nie jest zdrafca za to, że zaczyna pojnować, że dalsza okupacja jest nietylko bezcelowa, ale zamyka Francji drogę do ustabilizowania niej walnie przez otrzymanie obrzymsich sum odrazu, zamiast rat rocznych, płatnych wedle obowiązującej obecnie planu.

Jaki wórcle cel miała okupacja Nadrenji w 10 lat po zakończeniu wojny? Nietylko wojskowy, ale i ludzkie melachow potwierdzają, że obecność 60 tysięcy wojska w Nadrenji nie jest ta gwarancja bezpieczeństwa, za jaką nacjonalisci ją uważają. Jak z ostatniej sesyjacyjnej mowy Brianda w Genewie świat się dowiedziął, rozbrojenie Niemiec — to największa gwarancja bezpieczeństwa Francji — nie zmienia faktu, że Niemcy są w każdej chwili w stanie wystawić potężną armię. Statystycznia Reichswehra stanowi doskonale kadry dla kilku milionów ludzi; niemiecka flota lotnicza i flota handlowa mogą łatwo zamienić się w bojową; niemiecki przemysł pokojowy może łatwo zostać przerobiony na wojenny — na to wystarczy rada ma być miała stosunkowo armia okupacyjna.

Nacjonalisci z tej i tamtej strony Renu naturalnie w to nie wierzą, ale wzbudzić i podtrzymać te wiary w innych, bo im to jest potrzebne dla osiągnięcia ich głównego celu: przewrotu w polityce wewnętrznej. W Niemczech nacjonalisci są śmiertelnymi wrogami ustroju republikańskiego,

go, a przez ciągłe ludzemi przeciw polityce pokojowej, przez krzyki o „sprzedawaniu” Niemiec chca w narodzie wzbudzić płacie, że monarchia nie pozwoliłaby na takie „upokorzenia”. We Francji nacjonalisci siedzą wprawdzie obecnie w jednym z radykalami bloku rządowym, mimo to nie

POSEL JAN KWAPIŃSKI

W sprawie połączenia organizacji gospodarczych drobnych i wielkich rolników

Będzie, czy nie będzie?

W ostatnich czasach rozpoczęła się dyskusja na temat stworzenia jednej gospodarcel instytucji rolniczej. Jak wiadomo, ziemianie, ponacpi przez rząd i przy pomocy p. Przedniskiego, przystąpili do „frontowego ataku” na Centralny Związek Kół rolniczych. Obwieszono światu, że p. Przedniski z jednej strony, a p. Fudakowski z drugiej, podpisali „akt zgody”, w rezultacie którego pan Przedniski imieniem Kół rolniczych deklarował w praktyce likwidację tychże, a p. Fudakowski, imieniem Centrali gospodarczej obszarńskich, otwierał swoje ramiona dla „bractw chłopskich”.

Po tych oświadczeniach zdów świat się dowiedział, że Związek gólowy centralnego Związku Kół rolniczych wypowiedział się raczej przeciw połączeniu z Centralą obszarńskich.

Postanowiono to, logicznie i rzeczowo słuszne w następnym komunikacie, nadesłanym przez p. Wilkowskiego do redakcji pisma, podważa się przez twierdzenie, że jakas komisja ma badać te kwestie.

Czytelnik, interesujący się zagadnieniami gospodarceli swj. przelicza oczy i nie wie co o tem myśleć. Wic jakie jest naczelnie? Czy będzie połączenie, czy też go nie będzie? Wiemy bardzo dobrze, że zarówno Centralne Towarzystwo rolnicze, na czelo którego staja obszarńscy, jak i Centralny Związek Kół rolniczych, żyją subwencjami rządowymi.

Ze p. minister Niezabykowski wywiera presje na Kółka rolnicze, to jest zupełnie zrozumiałe, ale p. minister Niezabykowski jest do pewnego stopnia upowazniony do tego, obywateli rozumnie następująco: jeżeli można było uznać międzyzwiązowy zjazd wadzających rolników wosownie w Warszawie, jeżeli można było robić różne narady narodki i dazyli rolników wosownie na te wspólne narady zgodził się przedstawiciele drobnych rolników, to dlaczego nie ma być wspólne (rwałe) organizacji gospodarceli? Tak myśli p. Niezabykowski.

To jest prawo. Nie zapomina on, że jest reprezentantem wielkiej własności ziemskiej. Z drugiej strony p. Przedniski steruje na podwórku obszarńcze, to też jest w porządku, bo już na

pospuszczają z oka ostatecznego swego celu: utrzymania militarysty na stopie dolygoczasowej, a do tego potrzebują im ciągłego wskazywania na grodzkie kraje niemieczecznictwa.

Narody nie są jednak obecnie ani tak głupie, aby poszły na lep takim frazonom, ani nie są tak skore do ofiar na rzecz militarysty, ofiar niepotrzebnych i tak kosztownych. Dlatego krzyki i intrzyki nie wstrzymują postępu pacyfikacji świata.

różnych podwórkach bywał. Ale, że przez cały czas wspólnych konferencyj przedstawiciele stronniel demokratycznych chłopskich, którzy czynnie pracowali w Kółkach rolniczych, godzili się pośrednio na cala kombinacje, już nie jest w porządku.

W tej chwili istotnie Kółka rolnicze są wadliwe postawione i nastawione na subwencje rządowa, są w polozeniu krytycznym i ida po linii najmniejszego oporu tak, jak to robia obszarńscy, którzy są na utrzymaniu rządowem wraz ze swoimi organizacjami.

Przecież kto zna stosunki obszarńcze, wie, że nie chca płacić składek członkowskich Związkowym ziemni, że przyzwyczajeni są do życia subwencjonalnego. Niency — wodzowie chłopskich stronniel też nie byli dotąd zdolni zbudować organizacji gospodarceli wlościjskiej, opartej na własnych funduszach. To jest naprawdę skandal.

Gdyby Centralny Związek Kół rolniczych miał własne fundusze organizacyjne, to na prace dobrowolnacza rząd musiałby mu dać pieniadzy, abowiem pieniadze, które daje rząd na cele naukowe w sprawach drobnego rolnictwa, nie należą do ministrów poszczególnych, lecz do obywateli, którzy płacą podatki.

Jeżeli „Wywołanie” i „Stronniel Chłopskie” znają dość mezowa w sobie i przeciwstawia się zaprzeczeniu samodzielnej organizacji gospodarceli drobnego rolnictwa, wówczas dopomóżmy im do tego, żeby postawił Kółka rolnicze na nadejstwy poziomie. Jeżeli zaś rząd nie będzie chciał dać pieniadzy podatkowycy na studia doświadczenia centralnemu Związkowi Kół rolniczych, a będzie dawał tylko Centralnemu Towarzystwu rolniczemu czyli obszarńskiemu, to przy najbliższej debacie nad budżetem, wogóle z budżetu ministra rolnictwa wykrólimy pieniadze, przeznaczając na ten cel.

Narzekaniem i lamentami fak niek nigdy nie nie zbawiał. Poczucie siły, poczucie podwoła własnel musi zdecydować w tej sprawie. Nie wolno zaprzeczając samodzielnej organizacji drobnych rolników, abowiem organizacja ta jest niezbedna w Polsce.

Obrazy Zgromadzenia Ligi narodów

Genowa, 19 września (PAT). Po 8-dniowej pracy we ogólne Zgromadzenie Ligi narodów znowelizowanej sprawie Obrazy, Przewodniczący Bełłi Rolin złożył sprawozdanie, dotyczące zawarcia układu międzynarodowego o pomocy finansowej dla państw, które stały się ofiarami napadów wojennej. Zgromadzenie przyjęło rezolucję, w której prosi Radę Ligi o kontynuowanie prac, dotyczących pomocy finansowej na rzecz państw napażonych i o opracowanie odnośnego projektu konwencji. Projekt ten ma być przesłany rządowi przez sekretarza i generały Ligi. Komitet finansowy w pracach swych mógłby się kierować dyrektywami, zawartymi w złożonym przez Rollina sprawozdaniu. Sprawa ta znajduje ostateczne załatwienie na przyszłorocznym sesji Ligi narodów.

W dalszym ciągu posiedzenia występowało sprawozdanie delegata Kanady Danduranda o

ZAGADNIENIA OCHRONY DZIECKA.

Zaproponowana przez niego rezolucja podkreśla wagę utworzenia szeregów dla nieletnich, podlegających opiece rodzicielskiej. W tym kierunku również był opracowany projekt konwencji, jak również projekt konwencji w sprawie wykonywania wyroków sądowych, dotyczących zapłaty alimentów dla nieletnich, przebywających zagranicą. Przemawiał również gorąco w tej sprawie Carron de Wiar, poczem Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie i rezolucję.

Pani Hainari (Finlandia) mówiła o ZWALZANIU HANDLU KOBIEȘAMI I DZIEĆMI. Zaproponowała rezolucję kładącą nacisk na zaleźnienie systemu domów publicznych, czego domagał się również energicznie lord Cushenden, po-

jurty przez p. Ethel Mac Donnell (Australia), która podkreśliła dobre rezultaty, osiągnięte z polską jejitką w południowej Australii i to sprawozdanie wraz z rezolucją zostało przyjęte.

W dalszym ciągu przyjęto rezolucję, którą podkreśla wzrastającą pożyteczność

ORGANIZACJI HIGIENY

i zwraca szczególną uwagę na współpracę w tej dziedzinie z państwami pozaeuropejskimi.

Po sprawozdaniu delegata holenderskiego Francosa Zgromadzenie Ligi przyjęło wnioski o

OSIEDLENIA UCHODźCÓW GRECKICH

i o greckiej pożytku stabilizacyjnej. Z zadownoleniem podkreślono, iż stabilizacja finansów greckich przeprowadzona została skutecznie i że dzieło osiedlenia uchodźców wykazuje stale inkrementalne rezultaty.

Następnie delegat brytyjski Locker Lampon złożył sprawozdanie o stosowaniu międzynarodowego układu, dotyczącego

ZWALZANIA HANDLU NIEWOLNIKAMI.

Liżba ratyfikacji tego układu stale wzrasta.

„Dalej Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie hr. Pomba (Garcia (Portugalia) o

ZAGADNIENIU MANDATOWYM.

Sprawozdanie domaga się równouprawnienia wszystkich mocarstw w dziedzinie gospodarczej na obszarach mandatowych.

Po przyjęciu wszystkich znajdujących się na porządku dziennym sprawozdań, Zgromadzenie przekazało komisji politycznej sprawę osiedlenia uchodźców komisji politycznej w Erywaniu, poczem posiedzenie zamknięto.

Praca krakowskiej Kas chorych

Lecznicze znaczenie Kas chorych

II.

W uzupełnieniu naszego wczorajszego artykułu o działalności Kas chorych pragniemy zapoznać czytelników „Naprzodu” bodaj w skrócie z nieźle interesującym artykułem tow. dra Ryszarda Kunickiego o organizacji leczniczej związku kas chorych w Krakowie oraz kas związkowych^{*)}, zamieszczonym we wrześniowym numerze „Przedział Ubezpieczeń Społecznych”.

Omawiane działalności Kas krakowskiej wyróżniają szczególną uwagę na rozwój lecznictwa kasowego, wychodząc z założenia, że leczniczo jest głównym zadaniem Kas chorych.

Tow. dr. Kunicki potwierdza te naszą opinię w całej rozciągłości, pisząc:

„Działalność Związku krakowskiego w pierwszym okresie z natury rzeczy musiała być zwróconą w kierunku wewnętrznej organizacji. Po wypełnieniu tego zadania, po stworzeniu warztwa pracy Związek rozwinął planową działalność w kierunku udoskonalenia administracji i lecznictwa kasowego.

Zwłaszcza rozwój i wyszczelnienie lecznictwa stały się główną troską O. Z. K. Ch. w Krakowie, gdyż wychodził on z założenia, że właśnie leczniczo stanowi kłopotliwe zadanie Kas chorych tak, że wszystkie inne ich czynności powinny być przystosowane do tego głównego zadania, powinny wpływać na usprawnienie tego działu pracy.

słowem, Okr. Zw. K. Ch. w Krakowie wychodził z założenia, że administracja Kas Chorych oraz zastawka jej działalności stanowią konieczną, ale liczy nadbudowę głównego jej zadania, t. j. lecznictwa.

Przedstawiały wysiłki związku zmierzające do należytego zorganizowania lecznictwa kasowego, przeciwko czemu występowały niejednokrotnie rozmaite zawodowe organizacje lekarzy pozaba-

mienny się na tem!) — A ja tu wskoczę do przyjaciela.

Manekin wstał do dorozki i, obejrzwszy się, zobaczył, że Makaronow bierze drugą dorozkę. — Hej! — krzyknął. — Jakże was tam? Sekretarz! Chodźże tu! Jeśli chcesz, przyjacielu, to zaoszczędzisz trochę?

— Nie rozumiam pana — odrzekł z godnością Makaronow.

— Zamknij wyświadek na dwie dorozki, pojedziemy razem jedną, i tak przecież nie odczepisz się ode mnie! Koszta do połowy Zgoda?

Makaronow wahał się przez chwilę, potem wzruszył ramionami i sadi obok, zdyduwał bowiem w duchu: „Tak nawet będzie lepiej! Pojadę go trochę za jezyk”.

— Różnie, wie pan, żeżko bez posady — powiedział z pozorą obojętności, wsiadając do dorozki — Głódze się niemal. Narząd widzę pańskie ogłoszenie w gazetach o tym sekretarzu: trzeba zająć myśle.

Adwokat wyciął papierosa.

— Masz zapalke?

— Proszę! Czy zdumuje się pan wyliczanie adwokatura, czy też jeszcze ceni?

— Różnie, nie wiem, jakiego zakładu.

Makaronow zanurł poprosza w radości.

— Na co? — spytał, obłudnie zniechęcając.

— Rozmniek huya... Rozjadę znowymym. Słuchajcie! — z lewej strony odkryła się wian broda.

— Poprawcie. Ależ nie tak!... Masz tobie, teraz jest jeszcze gorzej! Dulce, poprawie wam! No, teraz już dobrze. Dawno słyszyście w oclairno?

wionych uswiadomienia społecznego, kofercy twa. Komitet swój artykuł przedstawieniem działalności profilaktycznej związku.

I tak widzi związek szereg brożer popularnych: „O leczeniu gruźlicy”, „O mieszkawkowaniu”, „Kilka”, „Rzeźniaczka”, „Lina”, oraz „Przemysł a zdrowie” i „O traumatyzmie” prof. Karaffy-Korbnta.

Te własne wydawnictwa sielskic lasa się z działalności profilaktyczną Okr. Zw. Tama samemu zadaniu sielsk rubryka wystawa przedwzgrzeźla, zestawiona przez Związek. Objęchaka użo już kilka Kas, a zwiędzio ja już przeszło 30.000 osób. Razem z wystawą wyjeżdżają odpowiednio przyzbowami medycy, którzy zwiędziacjom udzielają wyuczycielkami wyjaśnień. — W niedługim już czasie okaza się ilustrowana plakaty, wykazy profilaktyczne, przeznaczona dla masowego kołporzucia.

Jak widzimy, działalność lecznicza Kas chorych prowadzona jest celowo i systematycznie, poziom świadczeń leczniczych Kas podnosi się z każdym rokiem, plan prac jest zakrojony na wielką skalę.

Możemy śmiało patrzeć w przyszłość lecznictwa kasowego.

Władomości polityczne

MIND-NBURG NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Prezydent Rzeszy Hindenburg w dalszej swej podróży przybył do Wrocławia, gdzie wylany był przywódcy przez przedstawicieli miasta i organizacji społecznych. Mianowany niedawno prezydent górnosląski dr. Lkeman wygłosił do prezidenta dłuższe przemówienie powiabię, w którym zapowiedział między innymi, że delegacje, które się do prezidenta zgłosiła, przedłożą mu między innymi zasadnicze życzenie prowincji dolnosląskiej, aby trakat handlowy z państwami sąsiednimi (z Polską) został szwary w przyszłościom tempie.

MÓWIA O ROZBROJENIU

Komisja rozbrojenia Zgromadzenia Ligi narodów przyjęła sprawozdanie w sprawie katedry przywódcy fabrycznej broni i materiału wojennego, podkreślając konieczność przypięszenia opracowania odpowiednich konwencji w tej sprawie. — Następnie komisja omawiała sprawozdanie o wzorowym uśladzie, któryto miał na celu zmocnienie środków, zapobiegających wojnie. Sprawozdanie stwierdza, że komitet bezpieczeństwa i rozbrojenia opracował taki wzorowy układ, którego znaczenie będzie tno większe, im większe będzie państw go podpisze. Wreszcie komisja podjęła ponownie dyskusję nad sprawą formuła zwolnienia komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenia, przyczem sprawozdawca Bensus stwierdził, że nadziedz już psychologicznym moment korzystny dla zwolnienia tej komisji w następnymie zorganizowania konferencji rozbrojenia, Bensus sądzi, że niema potrzeby ustalania terminu zwolnienia tej komisji, troskę o to należy pozostawić przedwojennemu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenia Londenu (Holandia).

A. AWIERCZENKO

Podpora społeczeństwa.

IZ ROSYJSKIEJ PRZEŁOŻYŁA Halina Pliłchowska

— Ja tam. W przeciwną stronę.

Makaronow poczekał chwilę, poczem ze zwiększoną głową, strapioty, powłoki się za Manekinem. Cichotekno, jak cień, skradł się za adwokatem, i to go jedynie ciszytło, że adwokat nie spostrzegł go.

Adwokat zatrzymał się i, odwracając się, spytał Makaronowa:

— Jak myślisz, czy ja nieluzka będzie bliżej na Moskiewską ulicę?

— Ach, jakie to dziwne spotkanie! — ze szlachetnym tobiemem zdumieniem zawołał Makaronow. Postanowiliśmy pójść w tamta stronę, lecz potem przypomniałem sobie, że mam interes w tej stronie. Do ciolki muszę wstąpić.

„Zgrabnie wturcałem te ciolki”, pomysłał uśmiechając się w duszy, Makaronow.

— Dobrze już. Pójdziemy razem. Gotów jeszcze jest? Już nie ma.

— Czy nie mógłbyś dostać u pana posady sekretarza? — spytał Makaronow.

— Nie nudźże mnie już, laskawco! — krzyknął w rozdrażnieniu adwokat. — A zresztą, wiesz co? Znużyłem się trochę. Pojajdo dorozka.

— Szczęśliwego podróży! — wzruszył ramionami Makaronow. (Aha, chce zatrzyć ślady. Rozu-

— Nie rozumiem, o czym mówicie — obraził się Makaronow. — Przez cały czas mieszkam w użu — mam wuj infaryzra, a teraz przyjechałem szukać posady. Może dacie mi do przyniesienia jakie papiery lub co innego?

— Odczep się przyjacielu, mam już dość! Makaronow milczał chwile.

— A z czego robicie homby?

— Z użu.

— Spryćczaj — pomysłał Makaronow — konsjuria. Wygadaj się, a sam teraz zapewne żanikie.

— Nie, bez żartów, z czego?

— Przyjdź kiedyś, dam ci receptę.

II.

Podjechali do dużego domu.

— Ja tutaj. Wstąpię się za mna.

Z głową zwiększoną powłoki się ponuro Makaronow do adwokata.

Wstąpił do krawca.

Manekin zaczął przyzmiarzać nowy żakiet, a Makaronow usadł obok znużony; na lede starej marynarki i niespostrzeżenie usiłował wyjąć z kieszeni adwokata leżące tam listy i papiery.

— Daj spokój — powiedział mu adwokat patrząc w lustro. — Nie ciekawego. Jak uważasz, czy dajdo leży?

Nieźle — powiedział żnik, wsuwając rękę do kieszeni do spodni — Tu tylko wyjde mi się, niarszy się trochę.

— Racja — marszycy się. A żakiet?

— Zbyt szeroki — powiedział Makaronow — ogładajdo wzniole adwokata.

(Dokonczenie nastąpi)

Białe niewolnictwo

Wyzysk pracy dzieci podstawa rozwoju szeregu przedsiębiorstw przemysłowych w Polsce

Z okazji trwającego na terenie całego państwa 17. "Tygodnia Dziecka" szereg instytucji społecznych mających na celu organizację opieki nad dziećmi i młodzieżą popularyzują w formie odczytów, pogadek i broszur hasła racjonalnego wychowania i opieki nad młodem pokoleniem. Ni by drugą, nie mniej z pewnością doniosłą od pierwszej, deklaracją praw człowieka i obywatela — rozbrzmiewa w tygodniu bieżącym w Polsce deklaracja praw dziecka uchwalona przez międzynarodowy kongres stowarzyszeń pomocy dzieciom w Genewie w roku 1923.

Deklaracja ta brzmi w dosłownym tłumaczeniu na język polski, jak następuje:

Niniejsza Deklaracja, nazywana „Deklaracją Genewską”, mężczyźni i kobiety wszystkich narodowości uznają, że ludzkość winna dążyć do wszystkiego, co posiada najlepszego i stwierdziła, że dążyć na nich, bez względu na rasę, narodowość i wyznanie następująco:

- 1) Dziecko powinno się dąć możność normalnego rozwoju fizycznego i duchowego.
- 2) Dziecko powinno być przystosowane, dziecko chore pielęgnawo; dziecko wykoślane — zwrócone na właściwą drogę; sierota i dziecko opuszczone — wzięte w opiekę i wspomaganie.
- 3) Dziecko powinno przed innymi otrzymywać pomoc w czasie choroby.
- 4) Dziecko powinno być przygotowane do zarobkowania na życie i zabezpieczenie przed wszelkim wyzyskiem.
- 5) Dziecko winno być wychowane w wierze, że jego najlepsze dobro powinno być widziane na usługę współbrater.

Powyższe przesłania, zawarte w deklaracji genewskiej są wypadkową rozmaitych środowisk społecznych, kulturalnych i wychowawczych, którym hołdowały różnorakie stowarzyszenia opieki nad dziećmi, biorące udział w wspomnianym kongresie — i wzmiana ogromny kompleks zagadnień w sposób sumaryczny. W artykule niniejszym pragnę rozwinąć jeden czołony deklaracji, a mianowicie zdanie: dziecko powinno być przygotowane do zarobkowania na życie i zabezpieczenie przed wszelkim wyzyskiem.

Mówimy i piszemy nieustannie o dzieciach i o dzieciństwie. Tworząc pojęcia jakiegoś wyraznego określenia tego okresu życia człowieka. — Udarła w ten sposób nomenklatura, mająca swój odpowiednik w okresie fizycznym i umysłowego dojrzewania człowieka, ugramatowana posiada pięknie brzmienie, niestety jednak zupełnie kłamiwym frazesami o „szczęśliwej dzieciaki”, „radościach wieku dziecięcego” i t. d. — zacięta brutalny obraz rzeczywistości. Należy sobie bowiem uprzytomnić, że dzieciństwo, w tem znaczeniu, jakie okresowi dojrzwania nadają romantycy, jest i frazesowicie. Jest udziałem jedynie znikomego procentu dzieci i młodzieży. Jeżeli tych kilka procent dzieci używają wyjątkowo, to dla pozostałych, uimiemy w nieważną, całą obywatelską, dziesiątki i setki tysięcy dzieci poza tym nawiasem błogostami i sytością przedstawia obraz, nie mający ani wspólnego z poezją i poetyzowaniem...

Statystyki szkolne, mieszankowe i żywnościowe itp. — nieprzebadane na ówczesny przez magistratę instytut społeczny niewiele szkół powszechnych i lekarski w Warszawie, Łodzi, Sosnowcu i t. d. — mówią nam o nieprawdopodobnej wprost nędzy dzieciństwa, ogromnej większości dzieci w Polsce.

Pomilam w tej chwili sprawę odżywiania dzieci, sprawę niestarczających im sił ludności pracującej, sprawę opieki lekarskiej nad dziećmi. Każda z tych spraw wymaga osobnego omówienia — pragnę natomiast zwrócić uwagę na zagadnienie pracy zarobkowej dzieci i młodzieży.

Używając uboższego frazesu o dzieciństwie we wszystkich jego urojeniu w obramieniu błędnych wywodów, rozczuwając się rozkoszami, zapomniawszy zdaje się, że bardzo znaczny procent dzieci nie różni się pod względem pracy niestety od ludzi z tych samych warunków zarobkowych. Odnież tutaj przeprowadzić pomówka leżą granicami wieku dziecięcego, w znaczeniu używanego w tym okresie życia? Czy można mówić o dzieciństwie u dzieci, które w 6-tych, 8-tych, 10-tych, lub bodaj w osiemnastym roku życia zaczęły pracować zawodowo o w fabryce czy warsztacie rzemieślniczym?

Tutaj, jak widzimy, kończy się rozstrzygnięcia fikcja, a przemawia twarda rzeczywistość...

Praca zarobkowa dzieci i młodzieży nie jest zjawiskiem sporadycznym, występującym jedynie w pewnych okresach, bądź też jedynie na pewnych terenach, ale jest zjawiskiem ogólnym wszystkich krajów europejskich i pozaeuropejskich. Kolebka morderczej pracy dzieci w przeszłości nowoczesnym była z końcem wieku XVIII i na początku wieku XIX Anglia. Tam też możliwości dzieci praniących zarobki dosięgło szczytu.

W Polsce — praca dzieci i młodocianych, pomimo ograniczeń ustawowych, jest zjawiskiem stałym, sięgającym głęboko w życie życia robotniczego z jednej a przeszłości Polski z drugiej strony. Z lat przedwojennych brak odpowiednich statystyk, żyją jednak do dnia dzisiejszego w pamięci robotników Łodzi, Zawiercia, Żyrardowa i d. w. wspomnianych. Zarobkowy ardui nielotnych, używanych za czasów carskich bez żadnych ograniczeń do obniżania zarobków robotniczych. W latach powojennych, już w Polsce niepodległej, podstawa pracy młodocianych jest ustawa z dnia 2 lipca 1924 roku w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet. Młodocianymi w rozumieniu tej ustawy są chłopcy i dziewczęta od lat 15 do ukonczonych lat 18. Dzieci poniżej lat 15 wspomnianą ustawą przyjmować do pracy zarobkowej zabrania.

Tak więc praca zarobkowa dzieci jest w Polsce teoretycznie, — podkreślam to z naciskiem, że teoretycznie — zabroniona. W praktyce jednak nie tylko małe jakżeś, pokątne, warsztaty rzemieślnicze, ale i duże przedsiębiorstwa przemysłowe zatrudniają promadnie dzieci liczące po 13, 12, a nawet 10 lat!

Tow. Halina Kraweńska, inspektorka pracy, jedna z najpóźniejszych działaczek społecznych na terenie ochrony pracy, wykązała w swej książce pt. „Praca Dzieci w Polsce” że, licząc polskie zakłady przemysłowe zawiadujące cały swój rozwój wyzyskowi pracy dzieci i młodzieży, powierzyła im bowiem pracę wykonywaną normalnie przez robotników, płaca im zaś 5, albo nawet 6 razy mniej!

Oczywiście że zagadnienie pracy zarobkowej dzieci nie można traktować w oderwaniu od całej kwestii robotniczej i zagadnienia plac — jako specjalnej robotniczości czy nieludzkości rodziców czy wychowawców posyłających swoje dzieci na podwójny trud i niewolniczo powolnego zarobkowania — immy tutaj bowiem do czynienia z przyczynami gospodarczymi, mówiąc prościej: z nędzą panującą na wsi i na przedmieściu robotniczym. Przepis prawny, ustawa ochronna, może umniejszyć zło, nie jest mu jednak w stanie zapobiec. Interwencja inspektorów pracy, dopinanie wybiegów postawienia instaw był realizowane w praktyce. Walka reprezentacji robotniczej w Sejmie o robotniczo ustawodawstwa ochronnego — wszystko to jest tylko powolnym, bezcelnym zalatwianiem sprawy. Jeżeli chodzi o pracę zarobkową dzieci, ściśle, o zupełne usunięcie owego hałasu niewolnictwa w najbardziej niebezpiecznym, to obok celowej ochrony ustawowej niezbędne jest tutaj podniesienie dobrobytu ludności pracującej, z której szeroko rekrutuje się armia takich robotników — oraz pełna, istotna, nie teoretyczna ale faktyczna społeczna opieka nad dziećmi w myśl ogólnych tez genewskich, których popularyzacji ma służyć „Tydzień dziecka”.

Wiesław Wóhnot,

*) O nabyciu w bibliotece TUR w Krakowie, ul. Dunajewskiego 8 — parter od 5-8 wieczór.

Proces „arcybiskupa” marjawitów

Arcybiskup oskarżony o czyny lubieżne z nieletnimi

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 19 września.

Jak donieśliśmy we wczorajszym numerze, w Płocku rozpoczął się sensacyjny proces przeciw księdzu Kowalskiemu, arcybiskupowi marjawitów, oskarżonemu o dopuszczenie się czynów lubieżnych z nieletnimi.

Proces ścigał tłumy publiczności do sali sądu okręgowego w Płocku. Na sali widać było przedstawicieli niemal wszystkich warstw społecznych płockiego. Z Warszawy przybyli: prezes sądu apelacyjnego Supiński, prokurator Rudnicki oraz delegat warszawskiego urzędu wojew. Starzyński.

Jan, Marjan, Michał Kowalski, ur. 25 grudnia 1871 r. w Latowiczach, z ojca Jana i matki Katarzyny Szyków, żonaty, karający za bliźniactwa przewkto kościołowi katolickiemu, zasiadł na ławie oskarżonych.

Po wstępnych starciach podprokuratora Rozkośkiego z obrońcą, sąd udał się na naradę, rezultatem której było wykreślenie niektórych osób z listy świadków istotychnych oraz ukaranie przynajmniej i sprządzenie pod przysięgą policyjnym nieobecnych.

Punktem kulminacyjnym początkowych rozpraw było kategoryczne żądanie podprokuratora zarządzenia tajności obrad.

Sąd postanowił zarządzić tajność obrad na niektóre poszczególne momenty, czemu sprzeciwiła się obrona.

Przewodniczący przystąpił do odczytania aktu oskarżenia, który zawiera 23 strony masywnej poglądu. Przed sędzią śledczym Panasem znalazła nieletnie dziewczęta oraz były zakonnik o stosunkach, panujących w klasztorze, dalej akt oskarżenia zawiera fakty, które zarzucają oskarżonemu cały szereg czynów lubieżnych, dokonywanych bądź to z wychowankami zakładu marjawickiego, bądź to z Siostrami zakonnymi.

Na mocy tegoż urzad prokuratora przy sędzie okręgowym w Płocku, w obecności Kowalskiego, biskupa marjawitów, o. to, że będąc zwierzchnikiem kościoła i mając z tego tytułu władzę nad przebywającymi w klasztorze marjawickim w Płocku zakonnicami i wychowankami Internatu, dopuścił się w Płocku i w Feljantynie czynów lubieżnych w stosunku do nieletniących jeszcze lat 16 wychowanki klasztoru marjawitów, Marii Oszmówny, Haliny Tomaszewskiej, Holfy Fiałkowskiej, Katarzyny Żydkiwskiej oraz Janiny Bałowski.

Po odczytaniu aktu oskarżenia Kowalski powoli odświadczył, że do winy się nie przyznał.

Następnie odbyło się zaprzysiężenie świadków według wyznaj. Po przysiędze przewodniczący zarządził przerwę. Po przerwie przesłuchano dwóch świadków: ks. knt. Ryła i Modrzewskiego, którzy potwierdzili niektóre fragmenty oskarżenia, zarzucając Kowalskiemu cały lubieżne.

Rozprawa potrwa czas dłuższy, gdyż sąd wyznaczył przesłuchanie niektórych świadków na dzień 24 bm.

DRUGI DZIEŃ PROCESU

Dzisiaj we środę, w drugim dniu procesu arcybiskupa Kowalskiego, zeznawali buchaker Sommer, kolega Kowalskiego, który odświadczył, że jeszcze w latach szkolnych podnieśli arcybiskup miał skłonność do teścioli i kobiet i razem z Sommerem był częstym gościem w domach publicznych.

Oskarżony ks. Kowalski zarzucił, jakoby kiedykolwiek kłówał z Sommerem; na tem też przyszło do sprzeczki pomiędzy oskarżonym i świadkiem.

Następny świadek Zebrowski, były duchowny marjawicki, opowiedział w roku 1911. W czasie przebywania w klasztorze, czynów występnych nie zauważył, raz tylko doniosły mu „sposzczyciel” że jedna z nieletnich podnieśli przez całą noc w „mateczkę” Kowalskiego. Zebrowski zawiadomił o tem „mateczkę” Kowalską, ta jednak wysłuchałszy opowiadania, odpowiedziała: „nie zarzęczył”.

Prokurator zapytał następnie świadka, czy istniały jakieś stosunki między Kowalskim a rzędem rosyjskim. Świadek zeznał, że w roku 1909 odbywał się w klasztorze ucztę, w których brał udział rzędniczy rosyjski, wśród nich naczelnik kantarmenu wyznaj.

Następnie zeznał świadek, że dom marjawicki w Płocku zawierał się składkę publiczną, został następnie sprzedany; dzieło się to z inicjatywą Kowalskiego.

W dalszym ciągu zeznał Zebrowski, że przez dłuższy czas był pod psycholo „obławien”, który monopol miał początkowo „mateczka” Kowalska, a następnie Kowalski. Po pewnym czasie Zebrowski przekonał się, że „obławienia” były oszustwem i wystąpił z zakonu. Następnie zeznał przy zamkniętych drzwiach penjonarskich zakładu marjawitów.

KRAŻDZIE GALEGO WAGONU MANUFAKTURY. Przemysłowiec Józef A. Bergman wysiadł do Ejdkan (krancica prusko-litewska) 10000 kg. manufaktury. Chcąc dopłynąć transportu, wyjechał sam do Ejdkan, gdzie przekonał się, że manufaktura tam nie doszła. Zasięgnawszy informacji w Łodzi, dostał telegram, że transport wysłano na miejsce Ejdkan, lecz do Warszawy za szkodliwym listem fraichowym. Bergman, polecał natychmiast do Warszawy i tu na stacji tworowej przekonał się, że transport wywieziono na platformach pod adresem Szmidta Grünberga w Warszawie. Bergman zdążył jeszcze złapać po drodze 6 platform, które zaarrestował, Grünberg był melodowy przy Bielańskiej 7, lecz przed dwa miesiące się wymyślił.

KATASTROFA AUTOBUSOWA. Omedał na stacji Paulowice na Wierzbien, wywarzyła się katastrofa autobusowa, której szkodliwym są następujące: O godz. 6:30 na stacji autobusów, obok kolei Górczejkiej, do stojącego tam autobusu wsiadł 17-letni Jan Dabrowski, pomocnik szofera, który za kradzież opon został wydalony z pracy. W autobusie tym spł nowoprzestąpił pomocnik szofera, lecz Chambejo. Ten ostatni, namówiony przez Dabrowskiego, zabrał kominek pasażerów, c. j. 15 osób i wyjechał w stronę Warki, co oznaczano na szoferze. Po drodze kierując samochodem Dabrowski, chce wyminąć przejeżdżającą turmankę, skręcił tak niefortunnie, że wjechał do rowu, a następnie na pole. Autobus wywrócił się na prawą stronę, przyczem kierowca stracił zdru zwołana. Ofiarami katastrofy padły 4 osoby. Szofer tego autobusu, nieobecnego w czasie wypadku w fatalna drodze, Edmunda Kurka, zatrzymano w 16 komisji, kierując przy tym Kurka, zatrzymał się Dabrowski bez jego wiedzy wsiadł do samochodu i wyjechał w drogę. Szefura katastrofy Dabrowski zbierał.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

ZAJĘCIA GRANICZNE. Dzienniki wieńskie donoszą z Gorycji, że przed kilkoma dniami przekroczył robotnik włoski Strz granicę włosko-jugosłowiańska celu kłusienia sobie tytoniu. Gdy powracał, został wezwany do zatrzymania się przez patrol jugosłowiański. Kiedy na wezwanie patrolu nie stanął, patrol strzelił do niego pięć razy, kładąc go na ziemię trumem. Władze włoskie zezwoliły śledztwo.

GDY SĘDZIA OBTANIE MANJI PRZESŁADOWCZEJ. W miasteczku Neudamm, pod Bawelw (w Niemczech), zdarzył się ciekawy incydent. Mianowicie sędzia śledczy tej niejasności rozpoczął śledztwo w sprawie samobójstwa jednego z obywateli. Rozpoczął więc czynności od wydania polecenia aresztowania wszystkich krew w mieście. Legę, że w tym czasie sędzia, a aresztowany został z polecenia sędziego naczelnik więzienia, a w końcu stenotypistka sędziego. Serje aresztował miała także obłąk burmistrz miasteczka i komendantka policji. Jednak burmistrzowi w ostatniej chwili udało się zawiadomić władze przełożone sędziego śledczego o lego porzuceniu, wskutek czego władze przełożone zawiadomiły w czynnościach kłusowniczych, a aresztowanych wypuszczono na wolność. Jak się okazało, sędzia śledczy, wskutek nieprzepracowania, uległ manji przesładowczej.

POŻAR W STRASSBURGU, który wybuchł z niewiadomych przyczyn, niszczył budynek 5-ku piętrowy i pięć magazynów, zawierających 12 tysięcy lon zboża, cementu, nawozów sztucznych, nafty i piempio. Budynek i magazyny były własnością miejscowego portu. Straty wyniosły 20 milionów franków.

KATASTROFA KOLEJOWA. W drodze rano na dworcu w Charltingross (pod Londynem) pociąg elektryczny uderzył o platformę, przyczem 20 osób zostało rannych. Dwie z rannych nie odwieziono do szpitala. Dwa wagony zostały lekko uszkodzone. Jest to trzeci kolejowy wypadek w tym roku w Londynie.

TRAGICZNY WZLOT. Major Mola, który w sobotę rano wylądował w lotnisku w celu pobicia rekordu wysokości, spadł wraz z balonem na terenie powiatu Murieda (Hiszpania) i poniósł śmierć na miejscu. Balon znalazłono opróżniony z gazu. Jak przypuszczają, major Mola uisł się w górnych sferach powietrza. Instrumenty, znalezione wśród szczątków balona, podane zostały na badanie.

ZAGIENIE PAROWCA. Na jeziorze Huron (Ameryka) zatona w sobotę parowiec „Maussoff” wiozący pasażerów i towary. Zagoba parowca zczyła 17 osób, pasażerów zaś było czterech. Pięć osób znalazłono po 60 godzinach na tratwie. Zupnie wyzyczerpanych wzię na pokład parowiec „Manitoba”.

BANDYTYZM W MEKSYKU. Czterech banduciarzy koczujący, jadących ebrosem z Meksyko do Guadajalara, podosło śmierć około Moleono, gdy ekspres ujechał na ulozone w porzątku toru szyni szlance. Trzy pasażery, z zamach był bandytem, na poszukiwanie których wysłano oddział wojskowy. W tym samym oddoby przed zjedzin nieścacami bandyci napadł i podpalił pociąg, przyczem około 100 pasażerów zosłało zabitych.

OFIARY CYKLONU. Kolobrzam z Gwadelupie stwierdza, że ofiara cyklonu padło 660 zabitych.

STRAKI W PORTACH AUSTRALJI. Strak robotników portowych trwa nadal w wielkich portach australijskich: Brisbane, Adelaide, Fremantle i Newcastle. Istnieje możliwość, że w Australidzie przystąpią do straki i inne zwiazki zawodowe. Role podrobnika w łączących się rokowniczym wziął na siebie prezes Rady Hoga.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Czwartek: „Pociąg widmo”.
Piątek: „Pociąg widmo”.
Sobota: „Gdybym chciała...” (Premiera — nowość).

TEATR REWJOWY „GONG”
Czwartek: „Jazda do Krakowa”.
Piątek: „Jazda do Krakowa”.

KINOTEATR
Corso: „6 tygodni wśród pasażerów”.
Nowości: „Milość Słoń”.
Promieni: „Książka i bolszewik”.
Sztuka: „Książeczka i modelka”.
Ludzie: „My i Brygada” („Szaleństwo”).
Warszawa: „Rinaldo Rinaldini”.

RADJO
Czwartek, 20 września
Kraków (560 m): 13:00: Sygnal czasu, heinal z węzy Marjański, komunikat lotniczo i meteorologiczny, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 17:00: Muzyka z płyt gramofonowych 17:25: Pogadanka dla mat, „Pociąg polskie”, wygłosł p. Wanda Krądzianka (18:00: „Czwartek lotniczy”, wygłosł p. Konce wicz-czerny, 20:00: Znaczenie szkół zawodowych dla państwa, 19:30: Wygłosł profesor Antoni E. Balcik, 19:55: Komunikaty, 20:30: Koncert wokalny: Arje i pieśń w wykonaniu Ady Sari i Mariana Demar, Miśkowskiego, Akompladur, dr. Hufnagel, Wolk-Wojcik, 21:00: Komunikaty, 22:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.

Warszawa (1111 m): 13:00: Sygnal czasu, 15:00: Komunikaty, 17:00: „O wesołym mrocinem”, 19:00: Wygłosł p. Czesław J. Babicki, 20:25: Muzyka taneczna, 18:00: Audycja Berneka, 19:00: Rozmaitości, 19:30: „Korzyści płynące z organizowania spółek leńnych”, wygłosł p. Stefan Rutkiewicz, 19:55: Komunikat radiowy, 20:05: „Czwartek lotniczy”, wygłosł p. Jerzy Ofiński, 20:15: Nadprogram, komunikaty, 20:30: Konc. wieczorny, 22:00: Sygnal czasu, PAT, komunikaty, 22:30: Muzyka taneczna.

— 0 — 0 —

ROZMAIŁOŚCI W RADJO. W bieżącym tygodniu zaplanowana jest w Krakowie do programu popularnych audycji „Dzień w Warszawie”, ale w zmieniowych postaci. Na dział ten złoży się przedewszystkiem recytacje literotwórczych utworów, opowiadania dramatyczne, audycje żywe, dostarczanie słuchaczom obywatelskiego i nowości audycji, komunikaty, koncerty i warsztaty, 18:00: Komunikaty, 19:00: Audycja Berneka, 19:30: Rozmaitości, 19:30: „Korzyści płynące z organizowania spółek leńnych”, wygłosł p. Stefan Rutkiewicz, 19:55: Komunikat radiowy, 20:05: „Czwartek lotniczy”, wygłosł p. Jerzy Ofiński, 20:15: Nadprogram, komunikaty, 20:30: Konc. wieczorny, 22:00: Sygnal czasu, PAT, komunikaty, 22:30: Muzyka taneczna.

MIEDZYNARODOWE TRANSMISJE RADJOWE. Z początkiem września odbyła się w Berlinie konferencja radjowa z udziałem delegata Polskiej dy. Chłama w sprawie międzynarodowej wymiany programów. Ustalono, że wszystkie państwa środkowej Europy, które zawarły porozumienie co do wymiany programów, transmisyj będą koncerty w październiku: z Berna, czeskiego, Wiednia i Warszawy; z Wiednia: z Pragi, Berlina i Wiednia; w styczniu: z Warszawy i Pragi. Co do charakteru programów ustalono, że każdy kraj wprowadzać będzie do programu transmisyjowy swój rodzaj dzieła muzyczne z tego kraju, które posiadają największą wartość artystyczną. Muzyka klasyczna również będzie transmitowana, o ile złożyła na nią wstawił o rzetelnej wartości artystycznej. Omawiano również sprawę rozszerzenia transmisyj radjowa z udziałem delegata Polskiej dy. Chłama, w którym tymczasem sprawa ta stała się składowa doniosła, w przyszłym roku gdy narazie kabie telefoniczne, zapoznacja których odbywać się transmita nie są jeszcze przysługujące do tak dalekich transmisyj.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Przegląd społeczny
KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE
W poniedziałek 17 bm. wieczorem odbyła się w Domu Robotniczym w Krakowie konferencja zarządów Związków zawodowych, przy masowym udziale towarzyszy. Reprezentowane były wszystkie organizacje zawodowe. Sprawy organizacyjne i zarządnie Rady Związków zawodowych rozwiolowł G. J. Żukowski, sprawozdanie 50 godzinnego dnia pracy omówił tow. Przybył, sekretarz krakowskiej Rady Związków zawodowych, wywajał działaczków zwiazkowych o energicznosci akcji na rzecz obrony 8-godzinnej dnle robotczego przed atakami kapitalistów, sprawę bojkotu firmy „Fuchs i Synowie” omówił tow. Piątek, sekretarz okręgu warsz. melodowców.
Konferencja w bardzo powagowym nastroju przeciętna się do późnego wieczoru.

BEZROBOCIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU
Słaski urząd wojewódzki komunikuje, że w czasie od 5 do 12 września hr. liczba bezrobotnych na terenie województwa śląskiego zmniejszyła się o 447 osób i wyniosła 26.418 osób. — Największą ilość bezrobotnych przypada na górnictwo, gdyż osiąga liczbę 10.994 osób. Umysłowych bezrobotnych było 1.574, uprawianych do pobierania zasiłków 1.286 osób.

KURS DLA PIĘLĘGAREN SPOŁECZNYCH
Urząd wojewódzki w Poznaniu otwiera w październiku hr. 6-miesięczny kurs dla pielőgarek społecznych. Kurs powoższy ma na celu również odpowiednie wyszkolenie personelu zakładów opiekuńczych. Na kurs zostaną przyjęte kandydatki w wieku od 20-35 lat posiadające świadectwo z ukończenia 6-ku klas gimnazjalnych i liceum, szkoły wydziałowej lub z wykształceniem równorzednym inoem. Wyjątkowo dopuszczono być mogą osoby o niższym wykształceniu conajmniej jednak z ukończenia 7-klasowa szkoła powszechna, które mogą się wykazać przynajmniej 1-letnią praktyką pielőgarską. Podania należy kierować wprost do Urzędu wojewódzkiego w Poznaniu, najpóźniej do 15 września. Wykaz kursów zostanie opublikowany w najbliższym tygodniu. Wykaz kandydatki powiadomione. Wniosek o przyjęcie wysłać woli 150 zł. Internatu śluchaczkom nie zapewnia się.

Do podania należy dołączyć: a) własnoręcznie napisany życiorys, b) odpis metryki, c) świadectwo urzędowego lekarza, d) świadectwo z dołączyczości pracy, e) odpis ostatniego świadectwa szkolnego, f) świadectwo moralności. Blizszych informacji dla zamieszkałych w Krakowie udziela magistrat, krak. wydz. VI od godz. 11-13.

Przegląd gospodarczy

WYKŁAD PROF. KRZYŻANOWSKIEGO
Towarzyszy ekonomiczne w Krakowie rozpoczyna swój tegoroczny sezon odczytowy publicy, ckiej posta prof. Adama Krzyżanowskiego na temat „Bierny bilans handlowy”. Odczyt odbędzie się dnia 27 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń, ul. Basztowa 8, i 6. piętro. — Wstęp wolny.

POLSKI BILANS HANDLOWY ZA SIERPNIEN
Wzrost tyczoasowych obliczeń głównego Urzędu statystycznego, bilans handlowy za sierpień bieżącego roku przedstawia się, jak następuje: — Przychyleno ogółem 422.256 zł. w wartości wyrobów 74 tysiący złotych, wywieziono 1.911.202 lon wartości 196.333.000 zł. Berne saldo bilansu handlowego wyniosł więc 624.11000 zł., czyli o 24.233.000 zł. mniej, niż w lipcu hr. Poprawa bilansu handlowego spowodowana została zmniejszeniem wartości przywozu o 29.421.000 zł. Wywóz wykazwał również pewne zmniejszenie, wynoszące 5.189.000 złotych.

O UREGULOWANIE DŁUGÓW PRZEDWIOJENNYCH
Praga, 19 września (PAT). Według doniesień prasy, wstępne konferencje państw sukcesyjnych w sprawie uregulowania niektórych przedwiojennych długów austriacko-węgierskich, odbęda się w Wiedniu 12 października.

TRAKTAT HANDLOWY MIĘDZY AUSTRIĄ I LITWĄ
Wiedni, 19 września (PAT). Dzienniki wieńskie donoszą, że rząd austriacki uisłbie zawrzeć traktat handlowy z Litwą. Rząd litewski postanowił inowascie z dniem 1 października zaproawdzić taryfy różniczkowe, które podwyższa o 30 procent stawki celne od przywozu z tych państw, które nie zawarły traktatu handlowego z Litwą. Austrija wywozi do Litwy helizno i galanterie.

Po rokowaniach w Genewie

Berlin, 19 września (PAT). — Kancelerz Rzeszy Müller przybył wczoraj do Berlina. O godzinie 11.30 w południe odbyło się posiedzenie członków gabinetu, obecnych w Berlinie. — Po posiedzeniu wydano został komunikat odczytany treści następującej: „Kancelerz dawał przed południem gabinetowi Rzeszy sprawozdanie o rokowaniach przeprowadzonych w Genewie. Gabinet Rzeszy zaakceptował jednomyślnie stanowisko, zajęte w Genewie przez kancelarza Müllera i delegację niemiecką i wyraził kancelarzu podziękowanie za jego zręczność i energiczne prowadzenie rokowań”.

TOW. MUELLER O WYNIKACH NARAD GENIEWSKICH

Berlin, 19 września (PAT). Kancelerz Müller udzielił po swym powrocie do Berlina interwiewu redaktorowi biura Wofcza, w którym us wyjaśnił, jak dalece rokowania genewskie spełniły cel, zakreślony sobie przez delegację niemiecką, odpowiedział, że cały naród niemiecki zgodny jest o to, tego, że przy obecnych rokowaniach cel, jakim było niemieckie uwolnienie Nadrenji, nie został osiągnięty. W każdym razie jednak powiel postępowanie ostatniemi, o tyle, że żądanie niemieckie zostało zarzucane. Co do reparacji, to w chwili, gdy problem reparacyjny stał się oficjalnie na porządku dziennym, nie znaliście on, że w sprawie reparacji oświadczył kancelarz dalej, że stanowisko Niemiec polegało na kategorycznym stwierdzeniu, że ewakuacja Nadrenji nie może być uzależniona od sprawa

reparacyjnej. Wreszcie kancelarz podkreślił, że 3-letni punkt, podniesiony w komunikacie, mianowicie kwestia komisji konstytucyjno-podwójnej, nie pozostaje w żadnym związku z kwestią reparacyjną. Jest to oddzielna sprawa bezczeststwa; która została wprowadzona do dyskusji przez stronę francuską.

PRASA FRANCUSKA O ROKOWANIACH

Paryż, 19 września (PAT). Opinię prasy o ustaleniach genewskich w sprawie ewakuacji rokowań co do ewakuacji Nadrenji jest podzielona. Lewicowe organy wychwalały nieufność Brianda i zroczne postawienie przez niego wymienionej sprawy, natomiast prawicowe uważają, że interesy Francji poniosły w Genewie stanowczą porażkę. W „Echo de Paris” Pertinax oświadcza, że pertraktacje w tej sprawie prowadzone były z wielką nieuczciwością. Zaznacza on, że Briand miał możliwość odwołania do następnego sesji o odpowiedzi na żądanie Niemiec, tymczasem pogodził się z zajęciem w tej kwestii stanowiska, co wywołało oczywiście zdziwienie zwłaszcza z delegacji angielskiej, która nie była przygotowana do rokowań w tej sprawie. Pertinax zabija dalej o powody takiego postępowania i nie wie, dlaczego Polska i Czechosłowacja były postawione poza następną, gdy wiadomym było, aby przyległy udział w pertraktacjach. Na szczęście oświadcza Pertinax rokowania zostały raptownie przerwane na skutek postanowienia Rady ministrów z dnia 14 września.

PRZED 7 PAŹDZIERNIKĄ W AUSTRII

Wiedeń, 19 września (PAT). Redaktor komunistycznej „Rote Fahne” Zucker, aresztowany pod zarzutem zdrady stanu, za ogłoszenie odczytu z powodu demonstracji, zapowiedzianych na dzień 7 października, został wypuszczony na wolną stopę. Odpowiadać on będzie za zaniebądanie obowiązków redaktorskich.

HINDENBURG WE WROCŁAWIU

Berlin, 19 września (PAT). „Voss. Zig.” w depeszy z Wrocławia podkreśla, że w czasie dziesięciu miesięcy urosła na cześć przez Hindenburga burmistrz miasta dr. Wagner przedstawił prezydentowi różne postulaty tego miasta. W odpowiedzi przez Hindenburg miał podnieść specjalne znaczenie Wrocławia, jako placówki dla handlu ze wsiółdem.

Posatem prezydent wskazał na powstanie nowych państw na wschodzie, na zmianie położenia geograficznego i na trudności, stojące na drodze do wyrównania interesów gospodarczych państw. Niemcami a innymi państwami wschodnimi.

SZWAJCARJĄ PRZECIW NAZCIZMOWIEM FASZYSTOW

Wiedeń, 19 września (PAT). Dzienniki donoszą z Rzymu, że szwajcarska nola, protestująca w afiszach Cezarego Rossa do wczoraj wieczór nie została jeszcze wczorąca. — Dzienniki włoskie, jak „Inferno” i „Tribuna” zamieściły z tego powodu bardzo wojownicze artykuły, dające do poznania, że Włochy za każdego Włocha wydająco się Szwajcarii, wydała Szwajcarii z Włochi Równocześnie kręga pogłoski, że nota szwajcarska została wywołana celem niedrażnienia Włoch.

PRZEMYSŁOWCY NIE UZNAJĄ PRZESADOWY WYDZIAŁU PRACOWNICZYCH

Wiedeń, 19 września (PAT). Dzienniki donoszą z Pragi, że Związek przemysłowców czeskosłowackich i Związek przemysłowców niemieckich w Czechosłowacji łączyły się w jedną organizację.

POŻAR W KOPALNIACH NAFTY

Wiedeń, 19 września (PAT). „United Press” donosi z Moskwy: W terenie naftowym koło Baku wybuchł pożar. Flota Baku i garnizony zostały powołane do akcji ratowniczej.

SKUTKI CYKLONU NA PORTORICO

Wiedeń, 19 września (PAT). „United Press” donosi z San Juan (Portorico): Jakkolwiek straszny cyklon wysznął swoje centrum w kierunku kontynentu północnej Ameryki, jednak Portorico jest jeszcze przetrzała. Wśród ludności wywołana jest epidemia samobójstw. Liczne osoby, których nerwy zostały rozprężone cierpieniami ostatnich dni, położyły kres swojemu życiu. Wybuchy także epidemii, zwłaszcza tyfus. Tysiące nieszczęśliwych nieślubnych blika się jeszcze bez pozyczenia i dachu, obecnie wyszło na jaw, że w czasie cyklonu w Ameryce, jednak Portorico jest straszna scena. Wielek tłum ludności szukał schronienia w kościele. Kościół zawałił się i porażał przeszło 100 osób. Dotychczas wydobły 16 trupów i przeszło 60 ciężko rannych.

TELEGRAMY

PRZEDUZIENIE POWIUF MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W RUMUNII

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). Pobyt marszałka Piłsudskiego w Rumunii, który miał zakończyć się w tych dniach, został przedłużony do 26 bm. Z powodu tego wizyta marszałka w Bukareszcie została też odłożona. Wyjazd z Rumunii nastąpi 26 bm. przyjazd do Warszawy 28 bm.

KONFERENCJA PREMIERA HARTLA Z P. DEVEYEM

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym p. premier Bartol odbył konferencję z doradcą amerykańskim w Banku Polskim p. Deveyem.

PRZYJAZD MINISTRA ZALESKIEGO

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadyuje, przyjazd ministra Zaleskiego, który w dniu dzisiejszym wyjechał z Genewy do Paryża, spodziewany jest w Warszawie w poniedziałek.

DYPLÓMACI WYJEŻDZAJĄ Z GENEWY

Genewa, 19 września (PAT). Minister Briand odejście jutro do Paryża. Minister Zaleski opuści Genewę jeszcze w dniu dzisiejszym. Minister Marinowicz w dniu jutrzejszym uda się do Paryża, gdzie zabawi około 10 dni i w ciągu tego czasu podpisze pakiet Kelloga.

CZY GENERAL SKORSKI BYŁ W GENEWIE?

Warszawa, 19 września (PAT). W związku z wiadomością, podaną przez jedno z pism polskich przed paru dniami o wizycie generała Skorskiego w delegacji polskiej przy Lidze narodów w Genewie, Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, że wiadomość ta jest nieprawdziwa.

PRACE KOMISJI LIGI NARODÓW

Genewa, 19 września (PAT). — Druga komisja Zegromadzenia Ligi narodów przybrała sprawozdanie o kwestii alkoholowej, która ma być przedstawiona Zegromadzeniu.

Z kolei omawiała komisja sprawozdanie dra Reichsteina, dotyczące stosunków między Liga narodów a podległymi jej instytucjami i organizacjami. Sprawozdanie wyraża zdanie na regulamin operacyjny odnośnie do tych stosunków przez Radę Ligi.

W komisji politycznej omawiano ponownie sprawę losów armiijskich uobozów.

STRÓJ SIĘ W CUDZE POKIÓR

Warszawa, 19 września (PAT). Redakcja PAT jest upoważniona do wyjaśnienia, że p. Nikodem Kazimierz Jurkiewicz, podający się za stryjczonem brata p. ministra pracy i opieki społecznej dra Stanisława Jurkiewicza nie jest z nim w żadnym stosunku spokrewnionym i jest nią zupełnie nieznany.

ORGANIZOWANIE „DNIA OŚCZĘDNOŚCI”

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj w PKO odbył się posiedzenie komisji organizacyjnej „Dnia oszczędności”. Prezesa komisji obiał przez PKO p. Gruber. Postanowiono utworzyć prowincjonalne komisje, na których czele staną wojewodowie.

PRZEBUDOWA SIECI TELEGRAFICZNEJ I TELEFONICZNEJ

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadyuje, w ministerstwie poczt jest rozważany projekt przebudowy polskiej sieci telegraficznej i telefonicznej z nadziemnej na podziemną.

Rokowania polsko-niemieckie PRACE KOMISJI

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). W dalszym ciągu obradowują dzisiaj komisje, wyłonione przez delegację polską i niemiecką. Przewodniczący delegacji niemieckiej dr. Herzes wyjechał do Berlina celem osobistego porozumienia się z kancelerzem Rzeszy tow. Müllerem o jego powrocie z Genewy. Dr. Herzes powróci do Warszawy w poniedziałek.

Zbrojny napad bandycki BANDYCI STEROWYZALI RODZINĘ KUPCA POD WARSZAWĄ

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj o godzinie 730 wieczorem we wsi Dąbra Sileska pod Warszawą do domu pisy Magiera Sterna wtargnęło pięciu zbrojnych bandyców, którzy sterowyzali groźbą śmierci domowników i następnie zrabowali metalową kasę ze 1000 dolarów i 1500 zł. w gotówce. Pościg nie dał rezultatu.

Wybuch w pralni w Warszawie SKUTKI NIEOSTROŻNEGO OBOCHODZENIA SIĘ Z BENZYNĄ

Warszawa, 19 września (tel. wł. „Naprzodu”). Daję rano w pralni przy ul. Elektoralnej właścicielka zakładu Obiedzińska, ciekła suknie benzyną. Równocześnie, w tej samej ubikacji, natłoczona pracownica firmy Barwicka, paliła w piecu. Z powodu nieostrożnego obchodzenia się z benzyną nastąpił wybuch. Obiedzińska stanęła w płomieniach. poczem z krzykiem o pomoc wybiegła na ulicę.

Przechodnie ubrały żywą poduchonę, poczem ranną przewieziono do szpitala.

— o o —

WALKI NA GRANICY BULGARSKO-GRECKIEJ

Wiedeń, 19 września (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Drama (Macedonia), że wczoraj wieczór banda bułgarska zatakowała posterunek grecki strzalmi karabinowymi i granatami ręcznymi. Wywiązała się gwałtowna walka. Szczęśliwie są jeszcze znane. Z Drama został wysłany batalion piechoty do Titrowo, aby wznowić posterunek graniczny.

Samobójstwo

Kraków, 19 września. W środę 19 bm. o godz. 6 popołudniu spadł się pod nogi na ul. Płaszowskiej Antoni Stolarczyk lat 26, robotnik miejski. Doznał on ciężkich ran na lewom podramieniu i w głowie. Po opatrzeniu przewieziono go do szpitala. Powód zamachu samobójczego nieznan.

Sprawy partyjne

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI

Na podstawie art. 33-37 statutu partyjnego zwolujemy, na wtorek 25 września 1938 r. o godzinie 630 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5.

OKRĘGOWA KONFERENCJA PARTIJNA

dlą okręgu Kraków-miasto z porządkiem dziennym:

- 1) Wybór OKR PPS, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego.
 - 2) Stosunek klubu radców PPS do obecnej krajowej Rady miejskiej.
 - 3) Narze najbliższe zadania
 - 4) Wnioski.
- Wstępną mialę delegacji zaopatrzeni w mandaty wystawione przez OKR, które stanowią równocześnie kartki głosowania.
- Z OKR PPS Kraków - miasto:
Dr. Emil Bobrowski, prezes. Dr. Rosenzweig, sekret.

Oszustwa, łapówki, nierząd i stręczycielstwo

3 oficerów przed sądem wojskowym

Przed wojskowym sądem okręgowym w Warszawie toczy się proces 3 oskarżonych oficerów. Już pierwszy dzień rozprawy przyniósł liczne sensacje. Przez akt oskarżenia przewiła się namosnadużył i przywłaszczzeń, dokonanych przez 3 oskarżonych.

OSKARZENI.

Na ławie oskarżonych siedzą: kpt. Tadeusz Florecki, obecnie w dyspozycji departamentu uzbrojenia min. spraw wojsk., kpt. rezerywy Witold Walter i por. Józef Ławantowski, obecnie w stanie misyjnym. Kpt. Florecki był kierownikiem warsztatów amunicji specjalnej w Warszawie, kpt. Walter zaś był zastępcą kierownika i kalkulatorem tych warsztatów.

„INTERESY” DO SPÓŁKI.

Urząd prokuratora zarzeka kpt. Floreckiemu kpt. Walterowi, że raz ten przywłaszczyli sobie 1570 kg. benzyny, dalej wystawili fikcyjne kwity na 29.200 zł, za rzekomo dostarczone przez firmę W. Chlewicki 40 tysięcy par krązków do świec dymowych, pozatem oskarżeni mieli dobrać zaliczkę w wysokości 20 tysięcy złotych.

Oskarżeni nie zardzieli najmniejszą „zyskami”. O to zdzielił p. Kiełbiewskiemu pozwolenia na pospis 10 sztuk bydła w ciągu lata na gruncie par. Legionów, w zamian zażądał i przyniósł po jednej krowie od Kiełbiewskiego. Dalej wynajmł robotników, którym płacił z kas warsztatów, zatrudniając ich w ogrodzie warzywnym. Warzywa i owoce z tego ogrodu szredzawali, a zyski chowali do własnych kieszeni. Puścili oni również w dzierżawę ziemię skarbowa, należąca do wojska, ponadto udzielił pozwolenia osobom cywilnym na wyrab lodu w forcie czerniakowskim i legionowym, pobierając za to 5.600 zł.

NA WŁASNĄ REKĘ.

Kpt. Floreckiemu akt oskarżenia zarzeka, że przez dostawę przez firmę „Granit” 6 tysięcy sztuk czepców do granatów ławantowskich, układował młaj w swej kieszeni 21 tysięcy złotych. Kpt. Walterowi akt oskarżenia zarzeka cały szereg przestępstw. Chodził nie tylko o łapownictwo

i nadużycia, ale o przestępstwa innej natury. Miał on brać łapówki za przypisanie zamówienia umów o dostawę. Skala łapówek była różna: od 100 do 2.400 zł.

NIERZĄD I STRECEZNO DO NIERZĄDU.

Akt oskarżenia zarzeka kpt. Walterowi przestępstwa innej natury. Poznał on w firmie „Granit” 20-letnią robotnicę, Henrykę Frankę, która porzuciła swą pracę i przeszła do warsztatów amunicji specjalnej. Kpt. Walter często przywoływał ją do swego gabinetu i wreszcie namówił dziewczynę, żeby poszła z nim do kina. Po wyjściu z kina oficer zaprowadził ją do nowego hoteliku na Nowym Świecie, gdzie zmobilizował ją do uległości. W ten sposób — mówi akt oskarżenia — podstępnie dopuścił się przestępstwa nierządu przez zmuszenie do obcowania z nim dziewczynki, mianowicie 21 lat. Odtąd dziewczynka, z którą często spotykał się kapitan, ulegając konieczności, nie broniała się. Pewnego razu kapitan miał przywołać Henrykę do gabinetu swego i powieść: „Podoba się bardzo mi K. I on chciałby się z tobą bliżej poznać”. Akt oskarżenia twierdzi więc, że kpt. Walter dawał dziewczynie do zrozumienia, iż powinna zadowolnić życzenia owego inżyniera.

Podstęp od winy się nie przyznał. Po ich zeznaniach przystąpiono do badania długiej listy 83 świadków.

SWIADKOWIE POTWIERDZAJĄ ZARZUTY PROKURATORA.

Już pierwsi świadkowie potwierdzili zarzuty, stawiane przez prokuratora wojskową kpt. Floreckiemu i kpt. Walterowi. Mówili więc o łapówkach, o nadużyciach, powołując się na fakty, dokumenty i t. p. Sąd możnaby badał odpowiednie dokumenty, listy w nich zawarte, zawile rachunki, podpisy, kwity i t. d. Przed sądem przewiła się cały korowód, opowiadając szeregły przestępstw, ilustrując je dosadnie. Raz wraz padała słowa, budzące sensację i poruszające dramatyczne strony procesu.

DRUGI PROCES O NADUŻYCIA WOJSKOWE

We wtorek rozpoczęła się sadze wojskowym w Warszawie sprawa o nadużycia w wojskowym instytucie geograficznym. Na ławie oskarżonych zasiadło 18 oficerów: pułkownik Jaworski, pułk. Makowski, podpułkownik Waterowski, pułk. Jankowski, major Chmurek, major Wyrozumski, mjr. Weyczkowski, major Krywicki, major Wozdyło, kapitan Tarkowski, kapitan Morawski, kapitan Rojewski, porucznik Sokołowski, por. Chłostyński, por. Talin, por. Zgorzelecki, por. Ludzki i chorąży Walecki. Odczytanie niewiele długiego aktu oskarżenia, obejmującego blisko 300 stron, zajęło całe pierwsze posiedzenie i potwra prawdomoście jeszcze przez cały dzień. — Sprawa potwra dłuższy czas z powodu ogromnego materiału oraz wielkiej liczby świadków i rzeczoznawców (razem przeszło 300 osób). Rozprawie przewodniczył podpułkownik Raczyński, oskarża znaną z procesu generał Zymierskiemu prokurator podpułkownik Rumiński. Obronę wnoszą adwokaci: Szurlej, Heydykowski, Janeczki, Sobotkowski, Krawczyk i inni.

Związki i zeromadzenia

BACNOŚĆ TOWARZYSZE! KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS KRAKOWO-MIASTO została odłożona na wtorek 25 bm. na godz. 6.30 wieczorem.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się w czwartek 20 bm. o godz. 6 w p. w Sekretariacie Dunajewskiego 5 III p.

ZGROMADZENIE ROBOTNIC I ROBOTNIKÓW ORAZ EMERYTÓW FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE odbędzie się w czwartek 20 bm. o godz. 4 przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy podwyżki płac, statutu emerytalnego, bojkot firmy „Ficilia” i sprawy organizacyjne.

WYDZIAŁ TUR odbędzie posiedzenie w sobotę 22 bm. o godz. 7 wieczór w naszym lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Obecność wszystkich wymagana. Sprawy ważne. Przewidyj.

FOTOGRAFJE Z WYCIĘCIEM TUR DO SZYB można zamówić w Sekretariacie TUR ul. Dunajewskiego 5 III p. Cena fotografii 60 gr. za sztukę. Zamówienia przyjmują się do soboty 22 bm. codziennie od 5-8 wieczór.

OGŁOSZENIE.

Komitet budowy domów mieszkalnych Zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych w Krakowie

podaje do wiadomości, że w budęciu w budowie domu czynszowym Zakładu przy ulicy Sienkiewicza-Pomorskiej-Wybiickiego (vis-a-vis Parku Krakowskiego)

będzie do wynajęcia kilka lokali handlowych

kłóre można oglądać za poprzednim osobistym zgłoszeniem się w biurze Kierownictwa budowy (ul. Sobieskiego 15, parter) codziennie w wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 15-17.45.

Placowe zgłoszenia należy wnieść najpóźniej do dnia **30 września b. r.**

w biurze Ekspozytury Zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych w Krakowie, Al. Słowackiego 28. W zgłoszeniu należy określić bliżej lokal i nomary lokalu, o który chodzi, oraz zamierzone jego przeznaczenie.

Osoby, których zgłoszenia Komitet budowy uważa za nadające się do rozpatrzenia, zostaną w swoim czasie wezwane o złożenie konkretnych ofert.

POTI NIEMIAZA WON
Z RAK NOGI PACH



PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe

„SANITAS”

przeciwko astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pastylki te zawierają w sobie składniki zioła solankowego w Goczałkowiczach-Zdroju, Natrinu, Kalium, Calcium, 1182 Mgrseulan, Hom i Jod.

Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.

Zakład krawiecki

F. Łukasiewicz i J. Iskierski
Kraków, ul. Gołębia 16 I p.

Zawiadamiają P. T. Kłjentów, że materiały i jurnale jesienno-zimowe już nadeszły.

Fabryka mebli żelaznych metalowych oraz wyrobów budowlanych

ANTONI POGORZELSKI

w Krakowie, ul. św. Łazarza 10, Telef. 98

Biuro zamówień: ul. Mikołajska 3, I p., Tel. 35-88

Poloca własne wyroby, solidne i doborowe — po cenach fabrycznych i Hurtownie i detalizacje.

Reklama ożwignia handlu!



POLSKA LINIA LOTNICZA

„AEROLOT” S. A.

Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW

obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

a) Odlaty:

745	do Białej i Wiednia we wtorek, czwartki i soboty
1190	do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel
1130	do Warszawy i Bełżan
1130	do Lwowa

b) Przyloty:

1045	z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel
5	z Wiednia
1845	z Wiednia i Białej w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samolotów z przed Biura Ekspozytury P. L. L.

DUZIĄK PIOTR zgubił papiery wojskowe, wydane przez P. K. U. Kraków, More ulawianka.